11.09.2018г. №644-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА «ЛУЧШИЙ СЕЛЬСКИЙ КЛУБ И СЕЛЬСКИЙ ДОМ КУЛЬТУРЫ»,
«ЛУЧШАЯ СЕЛЬСКАЯ БИБЛИОТЕКА» 2018 ГОДА
В целях совершенствования организации досуга населения, популяризации деятельности учреждений, стимулирования деятельности культурно-досуговых учреждений, развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, качественного распространения знаний и информации, развития жанров самодеятельного народного творчества и культуры всех национальностей и народностей, проживающих в районе, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 16 по 19 октября 2018 г. районный конкурс «Лучший сельский клуб и сельский Дом культуры», «Лучшая сельская библиотека» 2018 года.
2. Утвердить положение о проведении районного конкурса «Лучший сельский клуб и сельский Дом культуры», «Лучшая сельская библиотека» 2018 года (приложение).
3. Создать конкурсную комиссию (далее – Комиссия) в составе:
- Папинова А.Ж. - заместитель мэра по социальным вопросам, председатель комиссии;
- Билдагарова Л.Д. - председатель МКУ «Комитет по культуре», заместитель председателя комиссии;
- Сосова Т.А. – специалист по кадрам МКУ «Комитет по культуре», секретарь комиссии (по согласованию).
Члены комиссии:
- Киргедеева Т.М. – директор МБУК «Межпоселенческий культурный Центр Досуга»;
- Петрова В.Т. - директор МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека им. А.В. Вампилова»;
-  Степанова Н.В. -  заведующая Центральной детской библиотекой;
- Баргуева О.Б. – режиссер массовых представлений МБУК «Межпоселенческий культурный Центр Досуга» (по согласованию);
- Карцева С.В. – руководитель клубного формирования МБУК «Межпоселенческий культурный Центр Досуга» (по согласованию);
- Билдагаров Ю.П. – главный инженер МКУ «Комитет по культуре» (по согласованию);
- Шульгина Е.А. – заведующий отделом документационного обеспечения (юрист)  МКУ «Комитет по культуре» (по согласованию).
4. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Матханов Л.М.)
5. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в  районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Аларского района по социальным вопросам Папинову А.Ж.

Мэр Аларского района
А.В. Футорный

Приложение
к постановлению администрации
МО «Аларский район»
 От 11.09.2018г.№644-п

Положение
о проведении районного конкурса
«Лучший сельский клуб и сельский Дом культуры»,
«Лучшая сельская библиотека» 2018 года
1. Общие положения
Районный конкурс «Лучший сельский клуб и сельский Дом культуры», «Лучшая сельская библиотека» 2018 года (далее – Конкурс) проводится среди сельских клубов и Домов культуры, библиотек района, осуществляется с целью поощрения творческих достижений и поддержки инициатив в информационной, культурно-досуговой сфере, стимулирования деятельности в работе с жителями сельских поселений.
2. Организаторы Конкурса
 Организаторами Конкурса являются администрация муниципального образования «Аларский район», муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий культурный Центр Досуга», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека им. А. В. Вампилова».
3. Цель Конкурса
 Конкурс проводится с целью стимулирования деятельности учреждений культуры клубного типа, библиотек сельских поселений, совершенствования качества культурного обслуживания населения, поощрения творческих достижений, поддержки инициатив в культурно-досуговой, библиотечной сфере, повышения престижа профессии работников культуры и формирование положительного имиджа культурно-досуговых  и библиотечных учреждений.
4. Задачи Конкурса
Основными задачами Конкурса являются:
 – повышение роли учреждений культуры в обеспечении прав граждан на свободу творчества, поиск, отбор и получение информации и знаний и участие в культурной жизни своей территории;
– привлечение внимания органов местного самоуправления, спонсоров к проблемам клубной, библиотечной деятельности;
– повышение значимости, престижности в обществе профессии работника культуры, ее популяризация;
– стимулирование инициативы, творчества, поиска и внедрения новых технологий, форм и методов работы в деятельность учреждений культуры сельских территорий.
5. Условия и порядок проведения Конкурса
В Конкурсе принимают участие клубные учреждения, общедоступные библиотеки, находящиеся на территориях сельских поселений Аларского района, ведущие активную творческую деятельность. Конкурс проводится в трех номинациях:
– «Лучший сельский Дом культуры»;
– «Лучший сельский клуб»;
-  «Лучшая сельская библиотека».
Выезд конкурсной комиссии в учреждения культуры осуществляется в сроки:
16.10 – Забитуй, Куйта, Аларь, Ныгда;
17.10 – Александровск, Зоны, Иваническ, Аляты;
18.10 – Могоенок, Табарсук, Маниловск, Бахтай;
19.10 – Ангарский, Тыргетуй, Нельхай, Егоровск.
6. Критерии Конкурса
6.1. Клубные учреждения в Конкурсе оцениваются по следующим критериям:
– уровень материально-технической базы (оснащенность техническим оборудованием, пополнение музыкального инструментария и обновление сценических костюмов, создание условий для посетителей в соответствии с их интересами   и запросами (наличие игровых и спортивных комнат и т.п.);
– художественно-эстетический уровень оформления помещений, состояние прилегающей территории (планировка, благоустройство, освещение, озеленение);
– количество сотрудников, их образовательный уровень;
– количество клубных формирований. Развитие самодеятельного художественного творчества (количество коллективов, их жанровое многообразие и художественный уровень);
– поиск и внедрение инновационных форм и методов работы с учетом особенностей различных категорий населения;
– количество проводимых культурно-массовых мероприятий;
– количество культурно-досуговых мероприятий, рассчитанных на обслуживание социально менее защищенных групп: детей, молодежь, пенсионеров и людей с ограниченными возможностями;
– количество культурно-просветительских мероприятий, ориентированных на детей и юношество;
– участие в районных (2 балла), областных (3 балла), региональных (4 балла), межрегиональных (5 баллов), всероссийских (6 баллов), международных (7 баллов) конкурсах и фестивалях, праздниках и других массово-зрелищных мероприятиях;
– работа со средствами массовой информации и работа с сайтами;
– наличие в актуальном состоянии основных документов, регламентирующих деятельность культурно-досуговых учреждений;
– наличие и качественное ведение нормативно-правовой документации;
– подготовка учреждений к работе в осенне-зимний период 2018-2019 года;
– наличие и соответствие утвержденного плана работы деятельности культурно-досуговых учреждений Аларского района.
Максимальная оценка критерия - 10 баллов.

6.2. Библиотеки в Конкурсе оцениваются по следующим критериям:
– уровень материально-технической базы (оснащенность техническим оборудованием, создание условий для посетителей с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки документов в соответствии с их интересами   и запросами);
– художественно-эстетический уровень оформления помещений, состояние прилегающей территории (планировка, благоустройство, освещение, озеленение);
– наличие и количество клубных формирований (работа клуба, ведение клубной документации, участие клуба в районных, областных мероприятиях);
– поиск и внедрение инновационных форм и методов работы с учетом особенностей различных категорий населения;
– количество проводимых культурно-массовых мероприятий (ведение паспортов массовых мероприятий, паспортов книжных выставок);
– количество культурно-досуговых мероприятий, рассчитанных на обслуживание социально менее защищенных групп: детей, молодежь, пенсионеров и людей с ограниченными возможностями;
– количество культурно-просветительских мероприятий, ориентированных на детей и юношество;
– участие в районных (2 балла), областных и окружных (3 балла), региональных (4 балла), межрегиональных (5 балла), всероссийских (6 балла), международных (7 балла) конкурсах и фестивалях, праздниках и других массово-зрелищных мероприятиях;
– работа со средствами массовой информации,  работа с сайтами и, социальными сетями;
– наличие в актуальном состоянии основных документов, регламентирующих деятельность  библиотек;
– наличие и качественное ведение нормативно-правовой документации;
– наличие и соответствие утвержденного плана работы деятельности сельской библиотеки;
-  опыт, стаж  и результат работы библиотекаря, совершенствование профессиональных качеств (повышение квалификации, выступление на районных, областных конференциях, семинарах);
- развитие партнерских отношений с органами власти, общественными организациями и различными учреждениями;
-  коммуникабельность, доброжелательность, неконфликтность библиотекаря, умение  разрешения проблем.
Максимальная оценка критерия - 10 баллов.
7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
Итоги Конкурса подводит конкурсная комиссия, не позднее 1 ноября 2018 г.
Победители Конкурса награждаются: дипломами – за I,II, III места – по СДК, СК и СБ отдельно.
Жюри имеет право: делить места. Решение жюри обжалованию не подлежит.
Победителям в номинациях вручаются грамоты и денежные призы.
Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств бюджета МКУ «Комитет по культуре».

Подготовила:                                                     		Билдагарова Л.Д.

Согласовано:                                                             	           Папинова А.Ж.

                                                                                                Никифорова Н.Б.

                                                                              		Острикова Т.В.

                                                                             		Звягинцева О.П.